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اخبار فولاد

پس از تولیــد موفقیت آمیــز تختال 
فــولادی API X60MS مناســب در 
محیط ترش، بلندهمتان ناحیه نورد گرم 
فولاد مبارکه در گام موفقیت آمیز دیگری 
برای نخستین بار موفق به طراحی و تولید 
 API X52MS کلاف فــولادی گریــد

شدند.
معاون بهره برداری فولاد مبارکه ضمن 
اعلام این خبــر گفت: با عنایــت به اینکه 
صنایع نفــت و گاز از صنایع اســتراتژیک 
کشور محسوب می شوند و توانایی انتقال 
نفت و گاز به ویژه در محیط ترش از نیازهای 
اساسی کشــور بوده و هســت، با توجه به 
تحریم ها، فولاد مبارکه با همکاری مسئولان 
و کارشناســان وزارت نفت از چندســال 
گذشــته اهتمام ویژه ای به تولید تختال و 
کلاف موردنیاز تولید لوله های انتقال نفت 
و گاز در محیط تــرش و به طورکلی تأمین 
نیازهــای صنایع نفــت و گاز در این حوزه 

داشته است.
سلیمی در همین زمینه افزود: مدیریت 
فولاد مبارکه با آگاهی کامل از اهمیت توان 
تولید انواع محصولات خاص و با ارزش افزوده 
بالا، پس از تولید موفــق تختال های ویژه 
گازترش بــا عنــوان API X60MS در 
ناحیه فولادســازی و ریخته گــری مداوم 
شرکت، برای اولین بار موفق شدند کلاف 
گرم API X52MS را نیز طراحی و تولید 
کنند و در مرحلــه اول 2000 تن تحویل 

مشتری گردید.
وی گفت: تولیــد این گریــد علاوه بر 
الزامات خاص در فولادسازی و کنترل ویژه 
عناصر هیدروژن و گوگرد، در نورد گرم نیز 
به منظور تأمین خواص مکانیکی موردنظر به 
کنترل های ویژه ای نیاز دارد. این محصول 
نهایتاً جهت تولید لوله انتقــال نفت و گاز 

استفاده می گردد.
درپی کســب این موفقیت ارزشمند، 
خبرنگار فولاد با برخی مدیران و کارشناسان 
این حوزه به گفت وگو پرداخته اســت که 
ماحصل این مصاحبه ها پیش روی شــما 

خوانندگان محترم خبرنامه است.

خوشــدل پور، مدیــر ناحیــه 
فولادســازی و ریخته گری مداوم: با 
عنایت به تجارب ارزشمند نهادینه شده در 
این ناحیه در جریان تولید موفق تختال های 
 API X60MS ویژه گازترش با عنــوان

تولید گرید.
API X52MS ســرویس ترش نیز با 
استفاده از مواد اولیه مناسب جهت کنترل 
سولفور در کوره های قوس و انجام عملیات 
سولفورزدایی در واحد کوره های پاتیلی و 
همچنین کاهش میزان هیدروژن در واحد 

پیشرفته گاززدایی RH انجام شد.
در این راستا تنظیم دقیق آنالیز شیمیایی 
به خصوص عناصر میکروآلیــاژی و انجام 
عملیات تزریق کلسیم و حذف ناخالصی های 
غیرفلــزی در جریان تولید فــولاد مذاب 
صورت گرفت و در واحد ریخته گری مداوم 
نیز با کنتــرل دقیق پارامترهای ماشــین 
ریخته گری، تختال ها بــا کنترل جدایش 
شیمیایی تولید شــدند. پس ازآن با کنترل 
میزان خنک شــدن تختال هــا در واحد 
آماده ســازی تختال، تولید ایــن گرید با 
موفقیت کامل انجام و محصول تولیدشده به 
واحد نورد گرم برای تولید کلاف تحویل شد.

حاجیان نژاد، مدیر ناحیه نورد گرم: 
در حال حاضر نزدیک به 2000 تن محصول 
کلاف گرم برای ســفارش فوق تولید شده 
که همگی برای ساخت لوله های 6 اینچ در 
محیط ترش استفاده می شود و نهایتاً این 
لوله ها جهت بهره برداری در توسعه میدان 
نفتی آزادگان که با کشــور عراق مشترک 

است، استفاده خواهد شد.
با توجه به حساسیت پروژه و تسریع در 
اجرای آن، کلاف های تولیدی پس از انجام 
و تأیید کلیه تســت های خواص مکانیکی 

و تست HIC به شــرکت لوله سازی اهواز 
ارســال گردید و تولید لوله ها انجام شد. با 
قرارگیری این گرید در سبد تولیدات فولاد 
مبارکه و با رعایت ملاحظات خطوط تولید، 
کلاف های این گرید در سال های آینده در 
میادین نفتی کشور در حجم زیادی استفاده 

خواهد شد.

مولــوی زاده، مدیــر متالورژی 
و روش هــای تولید: فــولاد مبارکه در 
تمامی حوزه ها خود را متعهد به تأمین نیاز 
مشــتریان می داند و در این راستا صنایع 
استراتژیک مانند خودروسازی و صنایع نفت 
و گاز اهمیت قابل توجهی دارند. تقاضای رو 
به افزایش مصرف انرژی در اغلب کشورها 
باعث جســت وجوی منابع دیگــر انرژی 
که ممکن است به ســادگی قابل استخراج 
یا استفاده نباشند شده اســت. منابع گاز 
طبیعی عمیق و ترش یکی از این موارد به 
شمار می آید و در حال حاضر توجه زیادی 
به آن ها معطوف شــده اســت. مانع اصلی 
استخراج سوخت از این منابع، خورندگی 
بسیار شدید مایعات درون آن هاست. عوامل 
خورنده در این منابع شامل گازهای اسیدی، 
ســولفید هیدروژن )H2S( و دی اکسید 
کربن )CO2( اســت که اغلب همراه گاز 
استخراج شده در سیال وجود دارند و میزان 
خوردگی تجهیزات در تماس با آن ها بسیار 

زیاد است.
دی اکسید کربن و ســولفید هیدروژن 
موجود در گاز طبیعی ممکن است خوردگی 
خطرناکی بــه وجود آورند. برای بررســی 
مقاومت فولاد در برابر شرایط خورنده ناشی 
از این گازها تست خوردگی ترک دار شدن 
ناشــی از هیدروژن )HIC( مورداستفاده 
قرار می گیرد. فولادهایی که مقاومت کافی 
در برابر تست خوردگی HIC داشته باشند 
 sour service( گریدهای سرویس ترش

grades( نامیده می شوند.
طراحی و تولید ورق فولاد مناسب برای 
لوله ســازی جهت جلوگیری از خوردگی 
گازترش تحت حضور هم زمان ســولفید 
هیدروژن و دی اکســید کربن مسئله ای 
مهم در جلوگیری از خوردگی ناشی از نفت 
و گاز است. انتخاب نامناسب نه تنها باعث 
اتلاف منابع می شــود، بلکه ممکن است 
شرایط کاری ناایمنی را نیز به وجود آورد. 
مســئله دیگر که تحقیق و توسعه و تولید 
فولادهای گازترش را به یک نیاز مبرم تبدیل 
می کند، مزیت های مالی است که همراه با 
به کارگیری این گریدها به دست خواهد آمد. 
با طراحی و تولید این گرید، علاوه بر تأمین 
نیازهای درون کشور، می توان به صادرات 

و ارزآوری این محصولات نیز امیدوار بود.

مولــوی زاده در پایــان از زحمات کلیه 
واحدهای درگیر به ویژه همکاران متالورژی 
و روش های تولید، فولادسازی و نورد گرم، 
فــروش، برنامه ریزی تولید، آزمایشــگاه، 
کنترل کیفی و کلیه واحدهای پشتیبانی 
تشکر کرد و افزود: بدون شک همراهی کلیه 
واحدهای سازمان، تحقق طراحی و توسعه 

محصولات جدید را میسر می سازد.

شــهریاری، رئیس تروپروسس: 
شرکت فولاد مبارکه با توجه به نیاز کشور 
و وجــود تحریم های گســترده در زمینه 
لوله های نفت و گاز در کشــور، از ســالیان 
گذشــته تولید گریدهای API را دستور 
کار تولید خود قــرار داده و نتیجه آن تولید 
گریدهای نفت و گاز در محیط شیرین بوده 
است و از ســال 1396 نیز با ورود به پروژه 
انتقال نفت خام ترش از گوره به جاســک، 
فولاد مــورد نیاز محیط تــرش با موفقیت 
در این مجموعه تولید شــده است.گفتنی 
اســت تولید فولاد مخصوص محیط ترش 
دانش تکنولوژیــک و دقت تولیدی زیادی 
را در مقایســه با فولاد API برای محیط 
شیرین در ناحیه فولادسازی، تولید ذوب 
و ریخته گری مداوم نیــاز دارد. نورد گرم 
نیز در به ثمر رســاندن این ویژگی ها نقش 
مهمــی دارد؛ بنابراین با توجه به بســته 
دانشی ایجادشده در فولاد مبارکه در تولید 
تختال هــای محیط ترش و مشــارکت در 
اجرای موفقیت آمیز پروژه گوره به جاسک و 
ظرفیت ها و توانمندی های واحد نورد گرم، 
طراحی کلاف های محیط ترش، توســط 
واحد متالورژی و روش های تولید در دستور 

کار این شرکت قرار گرفت.
در آخرین پروژه شرکت فولاد مبارکه با 
مشارکت شرکت مهندسی و توسعه نفت 
و شرکت لوله سازی اهواز، ساخت و تولید 

ورق های گرید.
MS API X52 مناســبِ محیط های 
نفت و گازترش در شــرکت فولاد مبارکه و 
تولید لوله های درزدار در شرکت لوله سازی 

اهواز موردنظر بوده است.

فرهادی آمینه، رئیس گروه فنی 
ناحیه نورد گرم: در ناحیه نورد گرم، تولید 
فولادهای خاص و بــا ارزش افزوده بالا، در 
راستای اهداف استراتژیک کشور و شرکت 
فولاد مبارکه همواره موردتوجه ویژه بوده 
است. در سال های اخیر و در همین راستا، 
ناحیه نورد گرم با همکاری واحد متالوژی 
و روش های تولیــد، موفق بــه طراحی و 
تولید ده ها محصول ویــژه با ابعاد و خواص 
مکانیکی موردنیاز کشــور گردیده است. 
 API تولید موفقیت آمیــز ورق های گرید

X52MS مناســب برای لوله های نفت و 
گازترش، برگ زرینی از این مجموعه است. 
با توجه به پروژه های بزرگ انتقال نفت و گاز 
و نیاز مبرم کشور به تولید لوله های انتقال 
فولادی مقاوم به خوردگی در محیط های 
نفت و گازترش، طراحی و تولید این گرید 
ویژه در دســتور کار ناحیه نــورد گرم قرار 
گرفت و بــا موفقیت محقق شــد. با تولید 
انبوه این محصول استراتژیک، علاوه بر رفع 
نیازهای داخل کشــور، امکان صادرات به 
کشورهای منطقه به دلیل داشتن شرایط 

مشابه نیز وجود دارد.

نصیری، رئیس تعمیــرات نورد 
گرم: یکی از الزامات تولیــد کیفی پایدار 
 ،MS API X52محصــولات فــولادی
آماده بــه کاری تجهیزات خــط نورد گرم 
اســت. واحد تعمیرات نورد گرم با اجرای 
روتین بازرسی های مختلف در کل خط نورد 
گرم به ویژه میزهای غلتکی و کلاف پیچ ها 
و همچنین اجــرای کامــل فعالیت های 
برنامه ریزی شــده طبــق زمان بنــدی 
انجام شــده در توقفات هفتگی به منظور 
اطمینان از آماده بــه کاری بالای خط نورد 
گرم در زمان تولید این محصولات خاص، 
نقش مؤثری در تولید پایدار این محصولات 

استراتژیک داشته است.

برهانی، رئیس کنترل پروســس 
خط نورد گرم: نخســت، شــرایط نورد 
این محصــول ویژه بــا همــکاری گروه 
فنی در چندین مرحله در سیســتم های 
کنترل پروســس شبیه ســازی گردید و 
سپس پارامترهای موردنیاز نورد به منظور 
تولید بهینه این محصــولات تعیین و در 
سیســتم های اتوماســیون از کوره های 
پیش گرم تا کلاف پیچ ها اعمــال گردید. 
با اجرای این اصلاحات در سیســتم های 
کنترل پروســس، روند تولیــد پایدار این 

محصولات ویژه محقق گردید.

تمیزی فر، کارشناس تروپروسس: 
در این فراینــد ورق هایی با ضخامت 7.92 
میلی متر و عــرض 1078 میلی متر تولید 
شدند. تولید این نوع از ورق ها با توجه به نوع 
گرید و ابعاد آن و حساســیت های ویژه آن 
تاکنون در کشور انجام نشده بود و به صورت 
کلاف، از سایر فولادسازان و تولیدکنندگان 

خارجی تهیه می شد.
با توجه به گام های نخست شرکت فولاد 
مبارکه در این مسیر و توانمندی های این 
شــرکت، ســخت گیرانه ترین آزمون ها و 
تست های اســتاندارد بر روی این کلاف ها 
انجام شــد تا قابلیت اســتفاده از لوله های 

تولید شــده در محیط هــای نفتی ترش با 
سطح گاز H2S بالا محرز گردد.

در واحد فولادسازی پس از تنظیم آنالیز 
با کارت ساخت طراحی شده، مقدار گوگرد 
 ppm باید تا حد امــکان از میزان حداکثر
20 کمتر باشد. همچنین مقدار هیدروژن 
تــا کمتــر از ppm 3 کاهش داده شــده 
است.گفتنی است که سطح عیوب داخلی 
بــرای تختال های تولیدی نیــز از اهمیت 
خاصی برخوردار است و تست های خاصی با 
معیارهای سخت گیرانه در خصوص آن در 

نظر گرفته شده است.
در کلاف گرم تولید شــده، اســتحکام 
 MPa 510 تســلیم این گرید بین 360 تا
بوده و استحکام کششــی آن در محدوده 
460 تا MPa 760 اســت. همچنین این 
گرید کلیه تست های سختی، سقوط آزاد 
وزنــه )DWTT(، خمش و ضربه مطابق 
اســتاندارد API را با موفقیت پشــت سر 
گذاشته است. آزمون های بررسی ناخالصی 
در این گرید هم با ســخت گیری ویژه ای 
مطابق استاندارد ASTM E45 انجام شد.

جوانمردیان، مسئول شیفت خط 
نورد گرم: با توجه به ســختی بالای گرید 
API X52MS و ابعــاد آن، باید رویکرد 
ویژه ای برای تولید این نوع محصولات در 
نظر گرفته می شد ؛ به طوری که تولید آن ها با 
توجه به تناژ بالای سفارش ها، حتی الامکان 
بدون وقوع گیر و خسارت در خط نورد گرم 
جریان داشته باشد و همچنین ازنظر کیفی، 
محصول با کیفیت مناسب تولید گردد. در 
این راستا با همفکری و همکاری تیم های 
مختلف تولیدی نورد گرم و با اســتفاده از 
تجارب پرسنل خبره، رویکرد خاصی برای 
تولید این محصولات به کار گرفته شد که با 
توجه به موفقیت آمیز بودن آن، به صورت 

دستورالعمل تهیه و عملیاتی گردید.

مانی، مهنــدس فرایند نورد گرم: 
تعیین پارامترهایی فنی بــرای تولید این 
ابعاد ورق های گــرم ویژه اســتحکام بالا 
MS API X52 و همچنین روش تولید 
آن به طوری که بتــوان تولید پایدار )بدون 
توقف( این محصول را با کیفیت مورد انتظار 
مشــتری ازنظر عرض، ضخامت و خواص 
مکانیکی عملیاتی ساخت، نیازمند ایجاد 
الزامــات فرایندی ویــژه در کل خط نورد 

گرم است.
مقادیر فراینــدی و نحوه اجــرای این 
الزامات از طریق شبیه سازی و محاسبات 
و بررسی های کارشناسی تعیین و با انجام 
تست های لازم بهینه ســازی گردید و این 
مقادیر در سیستم های تمامی قسمت های 
خط نورد گرم شامل کوره های پیش گرم، 
نورد مقدماتی، نــورد نهایی، خنک کاری و 
کلاف پیچی مســتقر گردید. علاوه بر آن 
دستورالعمل ویژه برای روش تولید این نوع 
محصول در خط نورد گرم و همچنین انجام 
بازرسی های لازم قبل از شروع برنامه های 
تولیدی حاوی این نوع محصول به منظور 
اطمینان از تولید پایــدار و کیفی آن تهیه 
و اجرایی گردید و آموزش های لازم در این 

خصوص به نفرات درگیر ارائه شد.
در ســفارش فعلی، این محصول با تناژ 
حدود 2000 تن و با ابعاد 7.92×1070 در 
خط نورد گرم به طــور موفقیت آمیز تولید 
شد و ورق های موردنیاز مشتری با کیفیت 
مناســب ازنظر ابعاد و خواص مکانیکی با 
تلورانس های مورد انتظار مشتری و مطابق 
با استانداردهای  روز برای کاربرد لوله سازی 

نفت و گاز آماده تحویل گردید.
مانی مهندس فرایند نورد گرم در پایان، 
ضمن تشکر از حمایت های مدیریت ناحیه 
نورد گرم، از تلاش های تمامی همکاران در 
ناحیه نورد گرم به ویژه در واحدهای تولید، 
تعمیرات، کنترل پروسس، کنترل کیفی و 
برنامه ریزی تولید که در تحقق این موفقیت 

نقش داشتند، تشکر و قدردانی کرد.

برای نخستین بار در کشور انجام شد؛

طراحی و تولید کلاف فولادی گرید API X52MS در فولاد مبارکه
حفظ سودآوری سهامداران فولاد 

مبارکه با سرمایه گذاری های ارزشمند 
مدیرعامل فولاد مبارکه گفت: فــولاد مبارکه برای 
تداوم حفظ ســودآوری، ســرمایه گذاری های بسیار 
ارزشــمندی در حوزه دانشــی این صنعت و پروژه های 
توسعه ای بسیار اثربخش نیروگاهی و خطوط نورد گرم و 
سرد، سرمایه گذاری در میادین گازی و نیروگاهی و تولید 
محصولات با ارزش افزوده بسیار بالاتری را در دستور کار 
قرار داده است. طیب نیا، مدیرعامل فولاد مبارکه در بازدید 
رئیس سازمان بورس و مدیرعامل شرکت بورس اوراق 
بهادار اظهار کرد: فولاد مبارکه در اسفندماه سال 1385 با 
15 هزار و 800 میلیارد ریال وارد بازار سرمایه کشور شد و 
طی این سال ها همچنان که تولید این شرکت به 7 میلیون 
تن افزایش یافت، ســرمایه آن نیز به 530 هزار میلیارد 
ریال افزایش یافته است و خوشبختانه در ادامه این روند 
روبه رشد تولید گروه فولاد مبارکه از 10 میلیون تن فراتر 
خواهد رفت و در حوزه بازار سرمایه نیز با افزایش سرمایه 
جدید، سرمایه شرکت به 800 هزار میلیارد ریال افزایش 
خواهد یافت. مدیرعامل فولاد مبارکه تصریح کرد: فولاد 
مبارکه برای تداوم حفظ سودآوری، سرمایه گذاری های 
بسیار ارزشمندی در حوزه دانشی این صنعت و پروژه های 
توسعه ای بسیار اثربخش نیروگاهی و خطوط نورد گرم و 
سرد، سرمایه گذاری در میادین گازی و نیروگاهی و تولید 
محصولات با ارزش افزوده بسیار بالاتری را در دستور کار 
قرار داده است. محصولاتی که ارزش افزوده آن ها نسبت به 
محصولات میانی و معمولی بیش از دو برابر است. طیب 
نیا خاطرنشان کرد: ذینفعان و سهامداران فولاد مبارکه 
اطمینان خاطر داشته باشند، که با اجرایی شدن طرح های 
توسعه در دست اقدام و تولید انبوه محصولات جدید، شاهد 
سوددهی متفاوت تری برای سهامداران و ذینفعان شرکت 

و درنهایت برای اقتصاد کشور خواهیم بود.

    
با تولید گرید 304 در فولاد مبارکه حاصل شد؛
تولید تختال یكی از کاربردی ترین 

گریدهای فولادهای زنگ نزن
هم زمان با ایام خجسته دهه مبارک فجر در پی تولید 
موفقیت آمیز تختال فولاد زنگ نزن فریتی گرید 409 در 
شهریورماه در شرکت فولاد مبارکه، کارکنان بلندهمت 
این شــرکت در یک اقدام جهادی دیگر در روز 25 بهمن 
موفق شــدند تختال آســتنیتی گرید 304 را که یکی از 
پرکاربردترین و تجاری ترین گریدهای فولاد زنگ نزن است 
با موفقیت تولید و آماده نورد کنند. خوشدل پور مدیر ناحیه 
فولادسازی و ریخته گری مداوم ضمن اعلام این خبر گفت: 
این محصول یک فولاد ضدزنگ آستنیتی است که دارای 
مجموعه ای از خواص بسیار خوب در محیط های مختلف و 
محدوده دمای کاری بسیار وسیع است. وی با بیان اینکه 
اجزای اصلی غیرآهنی این فولاد خاص و باارزش را حدود 18 
درصد کروم و 8 تا 10 درصد نیکل تشکیل می دهد، اظهار 
کرد: این فولاد به دلیل خاصیت درخشندگی و مقاومت 
بسیار مناسب در برابر خوردگی از کاربردهای متنوعی و 
متعددی برخوردار است.  به گفته مدیر ناحیه فولادسازی و 
ریخته گری مداوم اساساً این فولاد غیرمغناطیسی است و 
براساس این خاصیت، دارای کاربردهای منحصربه فردی 
است؛ همچنین به دلیل بهره گیری از عنصر کروم و نیکل، 
استقامت بسیار زیادی در برابر زنگ زدگی در اتمسفرهای 

خورنده و درجه حرارت بالا دارد.  

خوشــدل پور در همین زمینه ادامــه داد: این فولاد 
کاربردهای بســیار متنوعی در صنایع مختلف ازجمله 
تجهیزات فراوری مواد غذایی و لبنیات، صنایع ذخیره و 
انتقال مواد شیمیایی، صنایع حفاری، پتروشیمی و پالایش 
نفت خام، مبدل های حرارتی، تجهیزات فیلتراسیون، 
انواع و اقسام وسایل خانگی صنعتی و... دارد. وی با اشاره 
به ادامه فرایند کار بر روی این محصول گفت: این فولاد 
جهت عملیات تکمیلی نورد گرم و سرد نیاز به طی کردن 
فرایند خود دارد تا به محصول نهایــی و قابل مصرف در 
صنعت برسد؛ ازاین رو در ادامه کار، عملیات نورد این گرید 
بسیار خاص در دست اقدام است. مدیر ناحیه فولادسازی 
و ریخته گری مداوم فولاد مبارکه تصریح کرد: از زمانی 
که ورود به عرصه تولید فولادهای خاص و باارزش افزوده 
بیشتر و رقابت جدی تر با سایر رقبای جهانی در دستور کار 
قرارگرفته است، خوشبختانه به دستاوردهای باارزشی در 
این زمینه دست یافته ایم و به یقین این آغاز راه است و افق 

شرکت در این مسیر روشن خواهد بود.


